szeroki oddźwięk, że jego ogłoszenie było

kluczowym czynnikiem w polskich

staraniach o odzyskanie niepodległości,

ponieważ zmusił państwa Ententy do

nacisku na Rosję, aby zaoferować

będącym pod jej zaborem Polakom

konkurencyjną ofertę. Pod wpływem tego

nacisku car Mikołaj II 12/25 grudnia 1916

wydał rozkaz, w którym do celów wojny

zaliczył odbudowę Polski wolnej, złożonej

ze wszystkich trzech części, dotąd

rozdzielonych (jednak. nadal w unii z

Imperium Rosyjskim). Po rewolucji

lutowej w 1917 i obaleniu caratu rząd

tymczasowy księcia Lwowa 17/30 marca

1917 zadeklarował: Naród rosyjski, który

zrzucił jarzmo, przyznaje także polskiemu

bratniemu narodowi pełne prawo

stanowienia o swoim losie według własnej

woli. Rząd Tymczasowy (...) dopomoże do

utworzenia niezawisłego państwa polskiego

ze wszystkich terytoriów, w których Polacy